Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

CONTRATO N2 149/2015
PREGAO PRESENCIAL N. 9 098/2015

Processo LC nfl 134— Homologado em 16/07/2015

Contrato de Fornecimento que entre si celebram o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a
empresa TVSOM COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS EIRELI - ME, nos termos da Lei n° 8.666/93 e
suas alteracôes posteriores e na forma abaixo:

CONTRATANTE: Municiplo de Pato Bragado. Estado do Paraná, pessoa juridica de

direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n2

903.579-6/PR e do CPF n2 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, n. 2 919,

Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: TVSOM COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS EIRELI - ME, pessoa

jurIdica de direito privado inscrita no CNPJ sob n 2 18.563.813/0001-55, corn sede na Avenida

Continental, fl.2 1347 - Sala 2, Municipio de Pato Bragado - PR, telefone para contato n. 2 45-3282-

1768, neste ato representada por seu Procurador, o senhor Clóvis Hoffmann, portador da Cedula de

Identidade n 9 . 8.069.014-8 e do CPF/MF n 2 099.074.788-30, residente e domiciliado na Cidade de

Pato Bragado - PR, acordam e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N. 2 8.666/93, de 21

de junho de 1993, suas alteracöes subsequentes e legislacäo pertinente, Licitaçäo modalidade
PREGAO PRESENCIAL N. 2 098/2015 e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos,

observacöes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira Do Objeto:
Aquisiçäo de 02 (duas) impressoras Portátil Bluetooth + Carregador de Baterias, as quais serão
utilizadas para leitura online e tempo real, das faturas de água, gerenciadas pelo SABRA (Sistema de
Agua Bragadense), as quais devem ser projetadas para resistir as condicöes climáticas para
aplicaçöes ao ar livre, possibilitando a impressão de recibos, boletos e faturas em campo.
As caracterIsticas minirnas das impressoras atendem os seguintes topicos:
Aplicacöes

Faturamento;
Recibos de entrega; NOD

Estimativas de serviço;
Contas de Agua e Energia Elétrica;
Pedidos; Vis

Gestäo de inventário.
Caracteristicas Básicas	 DO 0

orn00t_

Resoluçäo: 203dpi;
Largura de lmpressäo: 104mm;
Comunicaçäo: Serial, USB e Bluetooth.

CaracterIsticas Gerais
Tipo de lmpressão: Térmica Direta

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 . CNPJ 95.719.1 7/001-05
ww-w.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado ParanO

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Resoluçäo da lmpressäo: 203dpi.
Velocidade de lrnpresso: 3" (76 mm) por segundo;
Comunicaçâo: USB, Serial e Bluetooth
Velocidade: de 1 a 54Mbps;
Largura da Etiqueta: 104 mm (maximo)
Gráficos: Suporta fontes e grálicos definidos pelo usuário, inclusive logotipos customizados
Memória RAM: 8 MB
Mernória Flash: 4 M
Linguagens: CPCL (nativa), ZPL EPL, EPL2, XML;
Panel: tags ou panel de recibo térmicos diretos, mIdia sintética, mIdia revestida corn UV,
suporte limitado para etiquetas.
Ribbon: 51 mm a 105 mm de Largura, 57 mm
corn diâmetro internode 19rnm a 34,9 rnrn
Temperatura de Operação: de 20 2 C a 552 C;

de diametro exterio, no máxirno, em tubete

Temperatura de Arrnazenagern: de 30 2 C a 552 C;
Umidade para Operaço: 10-90%, sem condensacão
Com Carregador de Bateria

CaracterIsticas Principals:
Area Máxirna de lmpresso: Largura: 4,09"/104 mm; Comprimento: Continuo
Resolução: 203 dpi/8 pontos por mm
Velocidade Maxima de lmpressão: 3/76,2 mm por segundo
Especificacöes da Midia: Largura da midia: de 2"/51 mm a 4,12"/105 mm
Ambiente de uso: Atende os requisitos para certificação lP54
Temperatura de operacäo: de -42 F/-202 C a 131 F/552 C

Armazenamento/Ambiente: de -22 F/-302 C a 149 F/652 C

Urnidade para operaço: 10-90% sem condensação
Umidade para armazenamento: 10-90% sem condensacäo
Bateria padrão de 4,0 Ah, 7,4V
Opçôes de carregarnento externas (velculo e AC)
Componentes internos montados com arnortecedores de choque
Taxa de Baud selecionável: de 9600 a115.2 Kbps
Controle de fluxo via Xon/Xoff ou hardware (RTS/CTS)
Suporte para maxima velocidade de USB 2.0, 12 Mbits/segundo
Certificados e aprovacôes: FCC Parte 15 Classe B, VCCI Classe B, NOM/NYCE; CE (Classe B), C-

Tick, CSA
Opçôes de rede e conectividade: Bluetooth ® v. 1.2; 802.11b; Symbol ® Compact Flash; Radio

Zebra Value
Suporte para protocolos de seguranca sem fios: VPN, WPA, WEP, Kerberos, WPA-PSK, EAP-

TLS, EAP-TTLS, EAP-FAST, LEAP, PEAP
- Pode ser configurada corn dois radios (Bluetooth e 802.11b)
Tamanho máxirno do rob (O.D.): 2, 25'757 mm

Maxima largura de mIdia: 4,12"/105 mm
Diâmetro interno do cartucho: 0,757 19 mm ou 1,38"/ 34,9 mm

Espessura: de 0,002/0,05 mm a 0 ,0063 11/0, 16 mm

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNN 95.719.472/00'OdJ
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragodo - Poraná

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Tipos de midia: tags ou papel de recibo térmicos diretos, midia sintética, mIdia revestida corn
UV, suporte limitado para etiquetas. Pare maxima qualidade de impressão e rnelhor
desempenho da impressora, use Suprimentos Genuinos Zebra.
Fontes padrao*: 25 "bit maped", urna escalonável (CG Triumvirate TM Bold Condensed)
Fontes opcionais: fontes "bitmap" e escaláveis descarregáveis
Grupos de caracteres internacionais (opcional): Chines 16 x 16 (tradicional), 16 x 16
(sirnplificado), 24 x 24 (simplificado); iapon6s16 x 16, 24 x 24, Hebraico/Arábico
CaracterIsticas gráficas: Suporta fontes e gráficos definidos pelo usuário, inclusive logotipos
customizados. Códigos de barras lineares: Codigo 39, Código 93, UCC/EAN -128, EAN-14,
Código 128, UPC-A, UPC-E, EAN-8, EAN-13, EAN -14, UPC e EAN corn 2 ou -5 digitos
suplernentares, Plessey, FIM Postnet, 2 de 5 intercalado, MSI, Codabar Bi-dimensionais:
PDF417, Data Matrix, MaxiCode, RSS, Composite Symbology, OR

§ 1.: Uma vez solicitado o equiparnento, a licitante contratada deverá entregar o mesmo junto a
Secretaria de Obras, Viaçäo e urbanismo, num prazo rnáximo de 30 (trinta) dies, sem custo adicional

de frete.
§ 2.: 0 Equipamento ser fornecido deverá obedecer as norrnas e padröes da ABNT e INMETRO, ser
de boa qualidade e atender eficazrnente as finalidades que dele naturalmente se espera, conforme

determina o Código de Defesa do Consurnidor.
§ 3.2: Garantia: 12 (doze) meses, contados da data de entrega.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalizaç5o
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregäo na Forma Presencial n 2 098/2015, quanto a proposta

adjudicada integram o presente contrato, valendo seus terrnos e condicöes em tudo quanto com ele
não conflitarern. A fiscalização deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Obras,

Viação e urbanismo.

Cliusula terceira - Do preco, condiçôes de pagamento, de reajustamento e atualizacão financeira
0 valor global a ser praticado neste contrato será de ate R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais). 0
pagarnento será efetuado em ate 30 (trinta) dias apOs a efetiva entrega do objeto deste contrato, e
rnediante apresentacão dos documentos de cobranca, que sornente seräo processados após

liberação do órgäo competente.
a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita

Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaco dos itens, nürnero da licitaçäo, nümero do Contrato
e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.

c) A Note Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente corn 0 nürnero

do CNPJ apresentado nos docurnentos de habilitacäo e na proposta de precos, não se admitindo
Notes Fiscais/Faturas ernitidas corn outro CNPJ, rnesrno aqueles de filiais ou matriz.

d) 0 pagarnento poderá efetuado via transferéncia Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Note Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que
deverá ester obrigatoriamente em nome da mesma. (SICREDI - AG 0715— C/C 39717-2)

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.'
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado Parand

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário
o presente contrato tern vigéncia de 03 (três) meses, iniciando-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. 0 objeto deste
contrato deverá ser disponibilizado diariarnente ao Contratante, conforme necessidade de
abastecimento. As despesas decorrentes deste Contrato correrâo a conta dos recursos financeiros
disponiveis nas seguintes Dotaçöes Orçamentárias:
02.008 - Secretaria Municipal de Obras, Via çüo e Urbanismo
175121400.2039 - Manutençüo, Ampliacüo e Melhorias - SABRA
4.4.90.52.35.5916 - Equipamentos de processamento de dados

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Panes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato rias condiçOes avençadas, e
da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançöes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serao consideradas as seguintes penalidades, sern prejuizo da açäo civil e criminal que couber: a)
em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será apticada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero virgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigivel juntamente corn o
cumprirnento das obrigaçôes contratuais, por dia consecutivo de atraso em relaçâo a data prevista
para a execuçäo dos serviços, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato: b) pela
inexecuço total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a
Contratada as sançöes previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso de multa esta
corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de 1%(um por cento)
do valor contratual quando por açäo, ornissão ou negligéncia, a contratada infringir quaisquer das
demais obrigaçOes contratuais; d) suspensäo do direito de participar em licitaçôes junto a

contratante.

Cláusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e

seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA reconhece as direitos da CONTRA TANTE, em caso de
rescisüo administrativa prevista no artiqo 77, da Lei 8.666193.

Cláusula Oitava - Legislacão Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçöes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, corn as alteracôes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-
se-Ihe supletivamente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposicOes de direito

privado.

Cláusula Nona —Transmissâo de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por correio eletronico ou mediante transrnissäo de fac-simile. Nenhuma outra
forma seré considerada corno prova de entrega de docurnentos ou cartä.,

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472M041-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 . Pato Bragado - Paraná

EIRELI - ME - CONTRATADOTVSOM COMERCIO DE

Prefeithra do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçöes, e dos principios gerais de
direito.

Cláusuta Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dávidas ou questöes
oriundas do presente Contrato.

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado - PR., em 16 de juiho de 2015.

MUNICIPIO DfrPADO - CONTRATANTE

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
w-ww.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Path Bragado - Porané

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

		2015-12-14T08:43:50+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  14/12/2015 08:43:50 -02:00(GMT).